дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск ДД.ММ.ГГГГ года

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Белоносова В.С.,

при секретаре судебного заседания Мирошниченко А.А., 

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Кулаковой А.С., заместителя Дальневосточного транспортного прокурора Кротова В.А.

защитника - адвоката Чивкунова И.М., представившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, в браке не состоящего, военнообязанного, не трудоустроенного, несудимого,

мера пресечения по настоящему делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен действующим законодательством Российской Федерации, для систематического, неоднократного совершения особо тяжких преступлений в указанной сфере, с целью получения незаконного дохода и улучшения своего материального благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, приняло решение о создании организованной группы, действующей на территории Российской Федерации, отведя себе роль ее «организатора».

После чего, в указанное время неустановленное лицо, действуя в качестве «организатора» (далее–организатор) во исполнение умысла направленного на систематическое неоднократное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств совершило необходимые действия по созданию организованной группы: выбрало способ осуществления преступной деятельности; разработало схему последовательных преступных действий участников группы по распространению наркотических средств, определив состав и функциональные обязанности участников группы, четко разграничив между ними роли и присвоив им условные обозначения; разработало инструкции, предусматривающие меры конспирации преступной деятельности, поощрений и наказаний в отношении участников группы, а так же систему оплаты; осуществило подбор участников группы и их вовлечение в незаконную деятельность. 

Организатором организованной группы избран способ осуществления преступной деятельности, основанный на бесконтактном незаконном сбыте наркотических средств путем оборудования тайников с использованием при этом сети «Интернет», относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям (далее – сеть «Интернет») для обмена информацией между участниками группы при совершении преступлений, общения с приобретателями наркотических средств, а также получения платы за сбытые наркотические средства. 

Согласно избранного способа осуществления преступной деятельности, находясь в неустановленном месте, в указанное время организатор и другие участники организованной группы в «теневом сегменте» сети «Интернет» и интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами (мессенджере) «Telegram» (далее - «Telegram»), обеспечивающих анонимность пользователей, создали сайты и чат-боты, соответственно, интернет-магазинов известных органу следствия под названиями «White Devil», «Inferno» (до апреля 2024 года – «Studio54»), «Faraon», где в свободном доступе для всех желающих размещали сведения о наркотических средствах предлагаемых к сбыту, а так же адресованные неопределенному кругу лиц предложения о совместном с иными участниками группы незаконном распространении наркотических средств за денежное вознаграждение.

Организатор с учетом схемы преступных действий по последовательному распространению наркотических средств участниками организованной группы до их передачи конечным приобретателям определил состав участников группы, с соблюдением иерархии распределил функции и разграничил их роли, присвоив им условные обозначения («должности»), следующим образом в порядке убывания: 

- «руководитель» обеспечивает целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом; определяет ее участникам преступные роли и обязанности; устанавливает размер оплаты за действия совершаемые участниками группы, распределяет доходы от незаконной деятельности между ними в зависимости от вклада каждого в совершение преступлений; организует получение необходимого количества наркотических средств участниками группы; устанавливает стоимость наркотических средств незаконно сбываемых организованной группой неопределенному кругу приобретателей; непосредственно контролирует отдельных участников группы, поддерживает посредством сети «Интернет» связь между ними при совершении преступлений;

- «оператор» контролирует деятельность определенных нижестоящих участников организованной группы по распространению наркотических средств, вовлекает в преступную деятельность новых участников, инструктирует их о функциональных обязанностях, системе оплаты за проделанную работу, методах конспирации преступной деятельности, отстраняет от участия в организованной группе отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; кроме того принимает непосредственное участие в совершении преступлений, координируя и контролируя преступные действия лиц, выполняющих в группе функции «складов» и «курьеров» по приобретению наркотических средств, оборудованию тайников с наркотическими средствами, получает и передает информацию о местах расположения тайников, между участниками организованной группы; дает указания нижестоящим в иерархии участникам группы о приобретении наркотических средств из тайников, их фасовке, размещении в тайниках в целях передачи иным участникам организованной группы или непосредственно приобретателям;

- «перевозчик» приобретает наркотические средства крупными партиями, которые, маскирует под предметы, незапрещенные в свободном гражданском обороте и используя транспортные средства, а так же услуги различных транспортно-логистических компаний перевозит на другие участки местности в различные регионы, где помещает в тайники для передачи иным участникам организованной группы, фиксирует сведения о тайниках и посредством сети «Интернет» сообщает их иным участникам организованной группы;

- «склад» приобретает наркотические средства крупными партиями, отыскивая тайники, оборудованные на различных участках местности, перемещает их в безопасное место хранения, где фасует и упаковывает наркотические средства, формируя свертки, в том числе с разовыми дозами и размещает их в свободно выбранных им местах - в тайниках, фиксирует сведения о тайниках и посредством сети «Интернет» сообщает их иным участникам организованной группы;

- «курьер» приобретает фасованные наркотические средства, отыскивая тайники, оборудованные на различных участках местности, размещает разовые дозы наркотических средств в свободно выбранных им местах - в тайниках для передачи конечным приобретателям; фиксирует сведения о месте расположения тайников, виде и количестве размещенных в них наркотических средств, посредством сети «Интернет» сообщает их иным участникам группы в целях размещения сведений о незаконно сбываемых наркотических средствах в ассортименте интернет-магазинов.

Реализация неопределенному кругу приобретателей наркотических средств интернет-магазинами известными органу предварительного следствия под названиями: «White Devil», «INFERNO», «Faraon» обеспечивалась участниками организованной группы по следующей схеме.

«Организатор» или «руководитель» при поступлении в распоряжение организованной группы наркотических средств организовывал их помещение в тайники на территории Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, 

<

адрес> областей. Сведения об оборудованных тайниках с помощью электронных устройств связи посредством сети «Интернет» передавал лично, либо через иных участников группы лицам, выполняющим в организованной группе функции «перевозчика», «склада» с указанием о приобретении из тайников наркотических средств и их дальнейшем распространении. 

После отыскания тайников и приобретения из них наркотических средств, с целью их передачи иным участникам организованной группы или непосредственно приобретателям, в зависимости от функций выполняемых в организованной группе: «перевозчик» с использованием транспортных средств, либо передавая их в организации, оказывающие транспортные услуги по перемещению объектов из одного населенного пункта в другой, перевозил их в иные указанные вышестоящим в иерархии группы лицом места, где помещал в тайники; «склад» расфасовывал в специально отведенном для этого помещении, формируя партии в указанных вышестоящим в иерархии группы лицом количествах и размещал их в тайниках, оборудованных в свободно выбранных им местах.

Сведения о местах расположения тайников, «перевозчик», «склад» фиксировали с помощью электронных устройств связи и с целью организации получения наркотических средств иными участниками группы или непосредственно приобретателями посредством сети «Интернет» передавали «организатору», «руководителю» или «оператору». 

Получив партию фасованных наркотических средств «курьеры», по указаниям «операторов» оборудовали тайники с наркотическими средствами, предназначенными для сбытов конечным приобретателям в выбранных по своему усмотрению различных местах населенных пунктов, сведения о видах и количествах наркотических средств, местах их сокрытия фиксировали с помощью электронных устройств связи, и посредством сети «Интернет» передавал иным участникам группы, после чего указанные сведения размещались на электронных страницах интернет-магазинов «White Devil», «INFERNO», «Faraon» и наркотические средства становились доступны для выбора и приобретения неопределенному кругу лиц.

Приобретатель осуществлял приобретение наркотических средств в одном из интернет-магазинов, известных органу предварительного следствия, под названиями: «White Devil», «INFERNO», «Faraon», созданных и существующих в «теневом сегменте» сети «Интернет» и интернет-приложении «Telegram» используя любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и иные устройства). При оплате наркотических средств с использованием электронных сервисов сети «Интернет», приобретателю предоставлялись географические координаты и описание местонахождения тайника, в котором находилось сбытое ему наркотическое средство.

Для обеспечения устойчивости организованной группы, ее непрерывной и эффективной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств действовала гибкая система взаимозаменяемости участников. Непрерывность процесса незаконного сбыта наркотических средств и как следствие деятельность организованной группы не прекращалась, поскольку каждая из предусмотренных в структуре организованной группы «должностей» на различных уровнях иерархии замещалась иными участниками, на замену выбывшим участникам вербовались новые, приступавшие к выполнению их функциональных обязанностей, отдельные участники могли выполнять функции предусмотренные для других «должностей» в организованной группе, либо совмещать выполнение функций, присущих нескольким, предусмотренным в организованной группе «должностям», а также в силу различных обстоятельств перемещаться на иные «должности» в организованной группе, в том числе с понижением или повышением в иерархии.

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно, в соответствии с заранее разработанной схемой неоднократного совершения преступлений.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы, а также для поддержания связи с приобретателями наркотических средств участники организованной группы использовали специально для этого созданные в сети «Интернет» интернет-магазины известные органу следствия под названиями: «White Devil», «Inferno», «Faraon». Связь между участниками организованной группы поддерживалась через работающие посредством сети «Интернет» программы мгновенного обмена сообщениями «VIPole», «Тelegram», «Element», (далее мобильное приложение, интернет-приложение «VIPole», «Тelegram», «Element»), имеющие высокую степень защиты и обеспечивающие анонимность пользователей. 

Участники организованной группы в интернет-приложениях использовали псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник, имя пользователя). 

Информация о перемещении наркотических средств в организованной группе передавалась через «организатора», «руководителя» или «операторов» посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами») и приобретателями наркотических средств. 

Передача наркотических средств между участниками группы, а так же непосредственно приобретателям производилась дистанционно, размещение наркотических средств в тайниках производилось по усмотрению участников организованной группы без предварительного оглашения места их сокрытия, сведения о расположении тайников сообщались иным участникам организованной группы или приобретателям только после того как участник, оборудовавший тайник покинул это место. 

Пересылаемые наркотические средства маскировались под предметы незапрещенные к свободному обороту, пересылка осуществлялась силами транспортно-логистической компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», сотрудникам которой, не осведомленным о деятельности организованной группы и совершении преступлений замаскированные наркотические средства передавались от имени юридического лица ООО «Саванна» ИНН №далее – ООО «Саванна»), используемого для конспирации преступной деятельности организованной группы и личности ее участников. 

В качестве средства расчета за сбываемые наркотические средства участники организованной группы использовали виртуальную криптовалюту «биткоин», «лайткоин». Доходы, полученные от незаконного оборота наркотических средств, распределялись между участниками организованной группы с использованием устройств, являющихся средствами электронной связи, посредством сети «Интернет» путем переводов указанной криптовалюты с последующей конвертацией в рубли с использованием различных программных продуктов, позволяющих обезличено получать и выводить денежные средства, заработанные незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы. 

Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы. 

Дисциплина в организованной группе и контроль за деятельностью подчиненных участников при отсутствии личных контактов, со стороны «организатора», «руководителя» и «операторов» обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. 

Условием приема в состав организованной группы было наличие так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником для последующего незаконного сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам. 

С целью обеспечения подчинения участников группы непосредственно распространяющих наркотические средства, применения к ним при необходимости методов воздействия, в том числе физических, условием приема в состав организованной группы было предоставление персональных данных (фотография разворота паспорта).

За активное и результативное исполнение функциональных обязанностей участники повышались в иерархии организованной группы, поощрялись денежным вознаграждением, за нарушение правил конспирации, ненадлежащую работу по оборудованию тайников с наркотическими средствами, иные действия, направленные вопреки целям организованной группы могли быть «оштрафованы», то есть частично или полностью лишены вознаграждения за проделанную работу, а также исключены из числа участников группы, путем не предоставления наркотических средств для распространения, подвергнуты физическому воздействию. 

С целью неоднократных систематических сбытов наркотических средств, подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, неустановленные участники организованной группы размещали в сети «Интернет» информацию о деятельности интернет-магазинов по сбыту наркотических средств известных органу следствия под названиями «White Devil», «Inferno», «Faraon», о потребности группы в новых участниках для распространения за денежное вознаграждением наркотических средств, предназначенную для неопределенного круга лиц.

В указанной организованной группе функции «руководителей» выполняли неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «Element» имя пользователя (никнейм) «Freedom» (далее – «руководитель Freedom»), неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «Telegram» имя пользователя «Mr.Miyagi» (далее – «руководитель Mr.Miyagi»); функции «операторов» выполняли неустановленное лицо, в интернет-приложениях «Telegram» использующее имена пользователей «100%» и «Smile» и «Element» - имя пользователя «216Хаб» (далее - «оператор Smile», «оператор 100%», «оператор 216Хаб»), неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «Telegram» имя пользователя «ФИО20» (далее - «ФИО20»), неустановленное лицо, в интернет-приложениях «Telegram» использующее имя пользователя «ФИО2» и «VIPole» - имя пользователя «Алишка» (далее – «оператор ФИО2», «оператор ФИО39

Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений по распространению наркотических средств за денежное вознаграждение в состав организованной группы, наряду с иными неустановленными лицами добровольно вступили ФИО1, а также лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства (далее иные лица №1, №2, №3, №4 и №5).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «оператор 100%», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство электронной связи, посредством общения в чате интернет-приложения «Telegram», предложил ФИО1, с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) систематически за денежное вознаграждение совершать в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьера» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, проинформировал об условиях приема в организованную группу, функциональных обязанностях «курьера», по приобретению, хранению, размещению в тайниках наркотических средств, правилах конспирации, иерархии группы и обязанностях других участников, системе оплаты за проделанную работу, тем самым предложил вступить в указанную организованную группу.

ФИО1, находясь в указанное время по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполнив условие неустановленного лица приема его в качестве «курьера» в состав организованной группы и оплатив в качестве залога не менее 5 000 рублей, добровольно принял на себя обязанности «курьера» в организованной группе, которые он с указанного времени исполнял в 

<

адрес> и 

<

адрес>х под руководством «оператора Smile». 

С момента вступления в организованную группу ФИО1, добившемуся определенной степени доверия за выполнения функций «курьера» и пополнившему «залог» с целью предоставления ему для распространения большего количества наркотических средств, «руководителем Freedom» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, предложено выполнять в организованной группе функции «склада» и «перевозчика» (далее «склад/перевозчик»), разъяснен характер предстоящей деятельности связанной с приобретением, накоплением и перевозкой наркотических средств в различные регионы Российской Федерации, меры конспирации и система оплаты за проделанную работу.

ФИО1 в указанное время, находясь в 

<

адрес>, более точные время и место предварительным следствием не установлены, оценивший предложение «руководителя Freedom» добровольно, умышленно из корыстных побуждений принял на себя обязанности «склада/перевозчика» в организованной группе, которые он, действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному обороту наркотических средств, будучи осведомленным о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполнял под руководством «руководителя Freedom» до момента пресечения его преступной деятельности, то есть до ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

ФИО1 для поддержания связи с участниками организованной группы при планировании и совершении преступлений использовал установленные на его сотовых телефонах, являющихся устройствами электронной связи интернет-приложения «Telegram», в котором зарегистрировал учетную запись (аккаунт) с именем пользователя «vvv2111», «Element», в котором зарегистрировала учетную запись (аккаунт) с именем пользователя «Ar1gamy».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «руководитель Mr.Miyagi», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство электронной связи, посредством общения в чате интернет-приложения «Telegram», предложил иному лицу №2, с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) систематически за денежное вознаграждение совершать в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьера» на территории 

<

адрес>, проинформировал об условиях приема в организованную группу, функциональных обязанностях «курьера» по приобретению, хранению, размещению в тайниках наркотических средств, правилах конспирации, иерархии группы и обязанностях других участников, системе оплаты за проделанную работу, тем самым предложил вступить в указанную организованную группу.

Иное лицо №2 в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, более точные время и место предварительным следствием не установлены, преследуя корыстную цель материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, добровольно приняла на себя обязанности «курьера» в организованной группе, которые она с указанного времени исполняла в 

<

адрес> под руководством «руководителя Mr.Miyagi». 

С момента вступления в организованную группу иного лица №2, добившегося определенной степени доверия за выполнения функций «курьера», ввиду потребности группы в лице выполняющем функции «склада», «руководителем Mr.Miyagi» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, предложено выполнять в организованной группе функцию «склада», разъяснен характер предстоящей деятельности связанной с приобретением, накоплением, хранением, фасовкой и размещением в тайниках наркотических средств, меры конспирации и система оплаты за проделанную работу.

Иное лицо №2 в указанное время, находясь в 

<

адрес>, более точные время и место предварительным следствием не установлены, оценившая предложение «руководителя Freedom» добровольно, умышленно из корыстных побуждений приняло на себя обязанности «склада» в организованной группе. 

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> иное лицо №2 сообщило ранее знакомому иному лицу №3 о своем участии в организованной группе, распространении в ее составе наркотических средств за денежное вознаграждение в качестве «склада» и с целью привлечения к незаконной деятельности для облегчения выполнения принятой на себя роли «склада» в организованной группе, увеличения количества сбываемых наркотических средств, и следовательно материального дохода предложила последней совместное выполнение функций «склада» в организованной группе, разъяснив при этом функциональные обязанности «склада» по приобретению, хранению, фасовке и размещению в тайниках наркотических средств, меры конспирации и систему оплаты за проделанную работу.

Иное лицо №3 в указанное время, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстную цель материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, добровольно приняла на себя обязанности «склада» в организованной группе, при этом соучастники распределили между собой роли, согласно которым иное лицо №2 посредством сети «Интернет» поддерживало связь с «руководителем Mr.Miyagi» при планировании и совершении преступлений, иное лицо №3 и иное лицо №2 совместно по информации полученной от «руководителя Mr.Miyagi» отыскивали тайники, приобретали из них крупные партии наркотических средств, перемещали в безопасное место хранения, где фасовали на разовые дозы, упаковывали, формировали в свертки в количествах указанных «руководителем Mr.Miyagi» и размещали в тайниках для передачи иным участникам организованной группы, сведения о тайниках фиксировала Иное лицо №2 и посредством сети «Интернет» сообщала «руководителю Mr.Miyagi».

Иное лицо №3 и иное лицо №2, действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному обороту наркотических средств, будучи осведомленными о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, совместно выполняли функции «склада» под руководством «руководителя Mr.Miyagi» до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

Иное лицо №2 для поддержания связи с участниками организованной группы при планировании и совершении преступлений использовало установленное на его сотовом телефоне, являющемся устройством электронной связи интернет-приложение «Telegram», в котором зарегистрировала учетную запись (аккаунт) с именем пользователя «Saimon».

В неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах в состав организованной группы вошло иное лицо №1, которое, преследуя корыстную цель материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, добровольно приняло на себя обязанности «склада» в организованной группе, которые он исполнял в 

<

адрес> под руководством «оператора ФИО41», «оператора ФИО40» до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

Иное лицо №1 для поддержания связи с участниками организованной группы при планировании и совершении преступлений использовало установленные на его сотовом телефоне, являющемся устройством электронной связи интернет-приложения «Telegram» и «VIPole», в которых зарегистрировало учетные записи (аккаунты) с именами пользователей «SatanaBAND», «Shaman090» соответственно.

Иное лицо №4 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстную цель материального обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, осведомленное о возможности ее осуществления через специально созданные для этого интернет-магазины, используя устройство электронной связи, имеющее доступ в сеть «Интернет» связался с «оператором ФИО43» и сообщил о своем желании вступить в состав организованной группы для распространения наркотических средств за денежное вознаграждение.

«Оператор ФИО42», в указанное время, находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство электронной связи, посредством общения в чате интернет-приложения «Telegram», предложил иному лицу №4, с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) систематически за денежное вознаграждение совершать в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьера» на территории 

<

адрес>, проинформировал об условиях приема в организованную группу, функциональных обязанностях «курьера», по приобретению, хранению, размещению в тайниках наркотических средств, правилах конспирации, иерархии группы и обязанностях других участников, системе оплаты за проделанную работу, тем самым предложил вступить в указанную организованную группу.

Иное лицо №4 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстную цель материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполнив условие неустановленного лица о приеме его в качестве «курьера» в состав организованной группы и оплатив в качестве залога не менее 10 000 рублей, добровольно приняло на себя обязанности «курьера» в организованной группе, которые он с указанного времени исполнял в 

<

адрес> под руководством «оператора ФИО45». 

После чего ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> иное лицо №4 сообщило ранее знакомому ему иному лицу №5 о своем участии в организованной группе, распространении в ее составе наркотических средств за денежное вознаграждение в качестве «курьера» и с целью привлечения к незаконной деятельности для облегчения выполнения принятой на себя роли «курьера» в организованной группе, увеличения количества сбываемых наркотических средств, и следовательно материального дохода предложил последнему совместное выполнение функций «курьера» в организованной группе, разъяснив при этом функциональные обязанности «курьера» по приобретению и последующему размещению в тайниках наркотических средств, меры конспирации и систему оплаты за проделанную работу.

Иное лицо №5 в указанное время, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстную цель материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, добровольно приняло на себя обязанности «курьера» в организованной группе, при этом соучастники распределили между собой роли, согласно которым иное лицо №4 посредством сети «Интернет» поддерживал связь с «оператором ФИО49» при планировании и совершении преступлений, иное лицо №4 и иное лицо №5 совместно по информации полученной от «оператора ФИО46» отыскивали тайники, приобретали из них наркотические средства расфасованные на разовые дозы, которые размещали в тайниках для передачи непосредственным приобретателям при их незаконном сбыте, сведения о тайниках иное лицо №4 посредством сети «Интернет» сообщало «оператору ФИО47».

Иное лицо №4 и иное лицо №5 действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному обороту наркотических средств, будучи осведомленными о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, совместно выполняли функции «курьера» под руководством «оператора ФИО51» до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

Иное лицо №4 для поддержания связи с участниками организованной группы при планировании и совершении преступлений использовало установленное на его сотовом телефоне, являющемся устройством электронной связи интернет-приложение «Telegram», в котором зарегистрировала учетную запись (аккаунт) с именем пользователя «Хз Хз».

Основой сближения ФИО1, иных лиц № 1, №2, №3, №4, №5 и неустановленных следствием лиц послужило стремление к незаконному обогащению путем систематических незаконных сбытов наркотических средств, вследствие убежденности, о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. ФИО1, иные лица № 1, №2, №3, №4, №5 и иные неустановленные участники были заинтересованы в участии в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственных исполнителей совершаемых преступлений.

Организованная группа, созданная неустановленным лицом с входящими в ее состав участниками, характеризовалась наличием следующих признаков:

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких особо тяжких преступлений;

- межрегиональным характером преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности участников организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяло невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершаемых преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанной схемы распространения наркотических средств и способа совершения преступлений.

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств.

1. ФИО1, выполняя в организованной группе функции «склада/перевозчика», действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, совершил незаконную пересылку наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

«Руководитель Freedom», действуя в соответствии с принятой на себя в организованной группе ролью, с целью перемещения крупной партии наркотических средств из 

<

адрес> к месту незаконного сбыта в 

<

адрес>, используя неустановленное устройство электронной связи, посредством сети «Интернет» путем переписки в чате интернет-приложения «Element», используемом им совместно с ФИО1 при планировании и совершении преступлений ДД.ММ.ГГГГ указал последнему прибыть из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приобрести, замаскировать наркотические средства и организовать их пересылку в 

<

адрес> силами транспортно-логистической компании. ФИО1 выполняя указание «руководителя Freedom» ДД.ММ.ГГГГ авиатранспортом прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Одновременно с этим не позднее ДД.ММ.ГГГГ «руководитель Freedom», с целью дальнейшего распространения путем незаконной пересылки из 

<

адрес> к месту незаконного сбыта в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, незаконно при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотические средства: 1) вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), являющийся производным эфедрона (меткатинона), в количестве 1949 грамм, в особо крупном размере; 2) вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 13897 грамм, в особо крупном размере; 3) вещество, содержащее в своем составе кокаин в количестве 198 грамм, в крупном размере; 4) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, в количестве 4977 грамм, в особо крупном размере; 5) гашиш (анашу, смолу каннабиса) в количестве 1931,47 грамма, в крупном размере, с целью бесконтактной передачи «складу/перевозчику» организованной группы ФИО1 организовал их размещение на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес> в шести тайниках расположенных: 1) на расстоянии 100 метров по направлению на 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>; 2) на расстоянии 851 метра по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, тер. СНТ «Зеленые дали», 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> и на расстоянии 2350 метров по направлению на северо-запад от километрового знака 301 автодороги ЦКАД, г.о. 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>; 3) на расстоянии 157 метров по направлению на юг от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>; 4) на расстоянии 474 метров по направлению на север от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> 5) на расстоянии 1090 метров по направлению на восток от автозаправки «Татнефть», имеющей адрес: 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, соответственно, сведения о которых посредством сети «Интернет» в чате интернет-приложения «Element» сообщил ФИО1 

ФИО1, действуя умышленно, выполняя отведенную ему при совершении преступления роль в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прибыл на каждый из указанных участков местности, где отыскал тайники и приобрел из них указанные наркотические средства, используя для перемещения автомобиль «Haval Dargo» государственный регистрационный знак № доставил их к месту временного хранения – в заранее подысканный и арендованный им для этих целей дом по адресу: 

<

адрес> Таким образом с целью дальнейшего распространения путем незаконной пересылки к месту последующего незаконного сбыта и последующего сбыта, ФИО1 незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства и приступил к их незаконному хранению. 

После чего, продолжая совместные с соучастниками преступные действия, исполняя отведенную ему при совершении преступления роль, выполняя указания «руководителя Freedom», ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>), находясь по месту временного хранения незаконно приобретенных наркотических средств по адресу: 

<

адрес> с целью сокрытия преступных действий участников организованной группы от лиц, которые будут участвовать в перемещении указанных пересылаемых наркотических средств от 

<

адрес> до 

<

адрес>, замаскировал в полостях заранее приисканного и доставленного по указанному адресу двигателя внутреннего сгорания приобретенные им при указанных выше обстоятельствах наркотические средства: 1) вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), являющийся производным эфедрона (меткатинона), в количестве 1949 грамм, в особо крупном размере; 2) вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 13897 грамм, в особо крупном размере; 3) вещество, содержащее в своем составе кокаин в количестве 198 грамм, в крупном размере; 4) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, в количестве 4977 грамм, в особо крупном размере; 5) гашиш (анашу, смолу каннабиса) в количестве 1931,47 грамма, в крупном размере.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени до ДД.ММ.ГГГГ минут (время в 

<

адрес>) ФИО1 доставил указанные замаскированные наркотические средства в филиал ООО «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: 

<

адрес>, где, действуя в качестве представителя от имени заранее приисканного для конспирации преступной деятельности организованной группы и личности ее участников ООО «Саванна», используя представленные ему «руководителем Freedom» документы ООО «Саванна», передал в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) для осуществления пересылки в 

<

адрес> не осведомленным о деятельности организованной группы и совершении преступления сотрудникам ООО «ЖелДорЭкспедиция» двигатель внутреннего сгорания с замаскированными внутри него указанными наркотическими средствами, оформил и оплатил их пересылку из 

<

адрес> в 

<

адрес> в филиал ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенный по адресу: 

<

адрес>, указав в качестве получателя отправления ранее знакомого ему ФИО25, не посвященного в преступные намерения участников организованной группы, после чего отправлению был присвоен №.

О всех своих действиях ФИО1 уведомлял «руководителя Freedom» путем направления текстовых и голосовых сообщений в чатах интернет-приложений «Element», «Telegram», используемых соучастниками при планировании и совершении преступлений. С целью дальнейшего сбыта пересылаемых наркотических средств ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ авиатранспортом из 

<

адрес> прибыл в 

<

адрес>.

Наркотические средства: 1) вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), являющийся производным эфедрона (меткатинона), в количестве 1949 грамм, в особо крупном размере; 2) вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 13897 грамм, в особо крупном размере; 3) вещество, содержащее в своем составе кокаин в количестве 198 грамм, в крупном размере; 4) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, в количестве 4977 грамм, в особо крупном размере; 5) гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 1931,47 грамма, в крупном размере в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) до ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) в качестве отправления с номером № силами транспортно-логистической компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», сотрудники которой не были осведомлены о совершении преступления, пересланы из 

<

адрес> в 

<

адрес> к месту их последующего незаконного бесконтактного сбыта участниками организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками правоохранительных органов на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> пер. 

<

адрес>, по месту расположения филиала ООО «ЖелДорЭкспедиция» в 

<

адрес> в пересылаемом отправлении с номером № обнаружены и изъяты: вещество, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО № 199С от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) в количестве 1931,47 грамма, в крупном размере; вещество, согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО №С от ДД.ММ.ГГГГ содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 13897 грамм, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 4977 грамм, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) в количестве 972 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин в количестве 198 грамм, в крупном размере; вещество, согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО №212С от ДД.ММ.ГГГГ содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) в количестве 977 грамм, в особо крупном размере.

2.Он же, являясь участником организованной группы, незаконно переслал наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

«Руководитель Freedom», действуя в соответствии с принятой на себя в организованной группе ролью, с целью перемещения крупной партии наркотических средств из 

<

адрес> к месту незаконного сбыта в 

<

адрес>, используя неустановленное устройство электронной связи, посредством сети «Интернет» путем переписки в чате интернет-приложения «Element», используемом им совместно с ФИО1 при планировании и совершении преступлений в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ указал последнему прибыть из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приобрести, замаскировать наркотические средства и организовать их пересылку в 

<

адрес> силами транспортно-логистической компании. ФИО1 выполняя указание «руководителя Freedom» ДД.ММ.ГГГГ авиатранспортом прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Одновременно с этим не позднее ДД.ММ.ГГГГ «руководитель Freedom», с целью дальнейшего распространения путем незаконной пересылки из 

<

адрес> к месту незаконного сбыта в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, незаконно при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве не менее 100,98 грамма, в крупном размере, с целью бесконтактной передачи «складу/перевозчику» организованной группы ФИО1 организовал его размещение в тайнике на территории 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, сведения о котором посредством сети «Интернет» в чате интернет-приложения «Element» сообщил ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя умышленно, выполняя отведенную ему при совершении преступления роль в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прибыл на указанный участок местности, где отыскал тайник и приобрел из него вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве не менее 100,98 грамма, в крупном размере, используя для перемещения автомобиль «Geely Emgrad» государственный регистрационный знак № доставил его к месту временного хранения – в заранее подысканный и арендованный им для этих целей дом расположенный в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено. Таким образом с целью дальнейшего распространения путем незаконной пересылки к месту последующего незаконного сбыта и последующего сбыта, ФИО1 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство и приступил к его незаконному хранению. 

После чего, продолжая совместные с соучастниками преступные действия, исполняя отведенную ему при совершении преступления роль, выполняя указания «руководителя Freedom», ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>), находясь в 

<

адрес> по месту временного хранения незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве не менее 100,98 грамма, в крупном размере, с целью сокрытия преступных действий участников организованной группы от лиц, которые будут участвовать в перемещении указанного пересылаемого наркотического средства от 

<

адрес> до 

<

адрес>, замаскировал в полостях заранее приисканного двигателя внутреннего сгорания приобретенное им при указанных выше обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве не менее 100,98 грамма, в крупном размере

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени до ДД.ММ.ГГГГ минут (время в 

<

адрес>) ФИО1 доставил указанное замаскированное наркотическое средство в филиал ООО «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: 

<

адрес>, где, действуя в качестве представителя от имени заранее приисканного для конспирации преступной деятельности организованной группы и личности ее участников ООО «Саванна», используя представленные ему «руководителем Freedom» документы ООО «Саванна», передал в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) для осуществления пересылки в 

<

адрес> не осведомленным о деятельности организованной группы и совершении преступления сотрудникам ООО «ЖелДорЭкспедиция» двигатель внутреннего сгорания с замаскированным внутри него веществом, содержащимо в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве не менее 100,98 грамма, в крупном размере, оформил и оплатил его пересылку из 

<

адрес> в 

<

адрес> в филиал ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенный по адресу: 

<

адрес>, указав в качестве получателя отправления ранее знакомого ему ФИО25, не посвященного в преступные намерения участников организованной группы, после чего отправлению был присвоен №.

О всех своих действиях ФИО1 уведомлял «руководителя Freedom» путем направления текстовых и голосовых сообщений в чатах интернет-приложений «Element», «Telegram», используемых соучастниками при планировании и совершении преступлений. С целью дальнейшего сбыта пересылаемых наркотических средств ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ авиатранспортом из 

<

адрес> прибыл в 

<

адрес>.

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 100,98 грамма, в крупном размере в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) до ДД.ММ.ГГГГ в качестве отправления с номером № силами транспортно-логистической компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», сотрудники которой не были осведомлены о совершении преступления, переслано из 

<

адрес> в 

<

адрес> к месту его последующего незаконного бесконтактного сбыта участниками организованной группы, где получено ФИО1 и с целью незаконного сбыта размещено в тайнике.

ФИО1 выявлен ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуту (время в 

<

адрес>) вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена, не осведомленные об этом иные еще неустановленные участники организованной группы продолжили преступную деятельность в ее составе.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут (время в 

<

адрес>) в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 540 метров в восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО № 232С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 100,98 грамма, в крупном размере.

3.Также ФИО1, являясь участником организованной группы, покушался незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

«Руководитель Freedom», действуя в соответствии с принятой на себя в организованной группе ролью, с целью перемещения крупной партии наркотических средств из 

<

адрес> к месту незаконного сбыта в 

<

адрес>, используя неустановленное устройство электронной связи, посредством сети «Интернет» путем переписки в чате интернет-приложения «Element», используемом им совместно с ФИО1 при планировании и совершении преступлений в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ указал последнему прибыть из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приобрести, замаскировать наркотические средства и организовать их пересылку в 

<

адрес> силами транспортно-логистической компании. ФИО1 выполняя указание «руководителя Freedom» ДД.ММ.ГГГГ авиатранспортом прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Одновременно с этим не позднее ДД.ММ.ГГГГ «руководитель Freedom», с целью дальнейшего распространения путем незаконной пересылки из 

<

адрес> к месту незаконного сбыта в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, незаконно при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве не менее 100,98 грамма, в крупном размере, с целью бесконтактной передачи «складу/перевозчику» организованной группы ФИО1 организовал его размещение в тайнике на территории 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, сведения о котором посредством сети «Интернет» в чате интернет-приложения «Element» сообщил ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя умышленно, выполняя отведенную ему при совершении преступления роль в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прибыл на указанный участок местности, где отыскал тайник и приобрел из него вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве не менее 100,98 грамма, в крупном размере, используя для перемещения автомобиль «Geely Emgrad» государственный регистрационный знак № доставил его к месту временного хранения – в заранее подысканный и арендованный им для этих целей дом расположенный в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено. Таким образом с целью дальнейшего распространения путем незаконной пересылки к месту последующего незаконного сбыта и последующего сбыта, ФИО1 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство и приступил к его незаконному хранению. 

После чего, продолжая совместные с соучастниками преступные действия, исполняя отведенную ему при совершении преступления роль, выполняя указания «руководителя Freedom», ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>), находясь в 

<

адрес> по месту временного хранения незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве не менее 100,98 грамма, в крупном размере, с целью сокрытия преступных действий участников организованной группы от лиц, которые будут участвовать в перемещении указанного пересылаемого наркотического средства от 

<

адрес> до 

<

адрес>, замаскировал в полостях заранее приисканного двигателя внутреннего сгорания приобретенное им при указанных выше обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве не менее 100,98 грамма, в крупном размере

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени до ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) ФИО1 доставил указанное замаскированное наркотическое средство в филиал ООО «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: 

<

адрес>, где, действуя в качестве представителя от имени заранее приисканного для конспирации преступной деятельности организованной группы и личности ее участников ООО «Саванна», используя представленные ему «руководителем Freedom» документы ООО «Саванна», передал в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) для осуществления пересылки в 

<

адрес> не осведомленным о деятельности организованной группы и совершении преступления сотрудникам ООО «ЖелДорЭкспедиция» двигатель внутреннего сгорания с замаскированным внутри него веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве не менее 100,98 грамма, в крупном размере, оформил и оплатил его пересылку из 

<

адрес> в 

<

адрес> в филиал ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Нефтяной, 

<

адрес>, указав в качестве получателя отправления ранее знакомого ему ФИО25, не посвященного в преступные намерения участников организованной группы, после чего отправлению был присвоен №.

О всех своих действиях ФИО1 уведомлял «руководителя Freedom» путем направления текстовых и голосовых сообщений в чатах интернет-приложений «Element», «Telegram», используемых соучастниками при планировании и совершении преступлений. С целью дальнейшего сбыта пересылаемых наркотических средств ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ авиатранспортом из 

<

адрес> прибыл в 

<

адрес>.

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 100,98 грамма, в крупном размере в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) до ДД.ММ.ГГГГ в качестве отправления с номером № силами транспортно-логистической компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», сотрудники которой не были осведомлены о совершении преступления, переслано из 

<

адрес> в 

<

адрес> к месту его последующего незаконного бесконтактного сбыта участниками организованной группы.

После чего ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполняя принятую им на себя функцию «склада/перевозчика» в организованной группе, действуя во исполнение совместного с иными участниками организованной группы преступного умысла на незаконный сбыт неопределенному кругу приобретателей на территории 

<

адрес> пересланных из 

<

адрес> в 

<

адрес> указанных наркотических средств совместно с ранее знакомым ему не осведомленным о совершении преступления ФИО25, указанным им в качестве получателя отправления с номером №, ДД.ММ.ГГГГ более точное время предварительным следствием не установлено прибыл в филиал ООО «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: 

<

адрес>, получил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 100,98 грамма, в крупном размере замаскированное им внутри двигателя внутреннего сгорания и пересланное из 

<

адрес> в 

<

адрес> в отправлении с номером №, разместил его для хранения в салоне используемого им автомобиля «Nissan Serena» государственный регистрационный знак № в котором, находясь на различных участках местности в 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента помещения в тайник не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) незаконно хранил указанное наркотическое средство.

Продолжая совместные с соучастниками преступные действия ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя указание «руководителя Freedom» полученное не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>), находясь в 

<

адрес>, более точные время и место предварительным следствие не установлены, для передачи иным участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта неопределенному числу приобретателей, расфасовал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 100,98 грамма, в крупном размере, поместив в один сверток, который в указанный период времени доставил на участок местности расположенный на расстоянии 540 метров в восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, где в целях бесконтактной передачи неустановленному участнику организованной группы разместил в тайнике. 

Сведения о месте расположения тайника, количестве и виде размещенных в нем наркотических средств ФИО1 зафиксировал с помощью используемого в преступных целях телефона имеющего доступ к сети «Интернет» для сообщения иным участникам организованной группы, участвующим в распространении указанного наркотического средства. 

В указанном тайнике ФИО1 и его неустановленные соучастники, действуя совместно и согласованно, незаконно с целью последующего сбыта хранили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 100,98 грамма, в крупном размере, помещенное в один сверток до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, то есть в период времени не позднее чем с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

ФИО1 выявлен ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ (время в г

<

адрес>) вблизи 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена, не осведомленные об этом иные еще неустановленные участники организованной группы продолжили преступную деятельность в ее составе.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут (время в 

<

адрес>) в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 540 метров в восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО № 232С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 100,98 грамма, в крупном размере.

ФИО1, выполняя в организованной группе функции «склада/перевозчика», действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 100,98 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако преступление до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку при описанных выше обстоятельствах его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена и наркотическое средство изъято из незаконного оборота

4. Он же, являясь участником организованной группы, покушался незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, более точные время и место предварительным следствием не установлены, исполняя указание «оператора Smile», действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «курьера», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 8,99 грамма, в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе наркотические средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 2,3 грамма, в значительном размере, в целях последующего сбыта на территории 

<

адрес>, действуя в интересах организованной группы переместил их в безопасное место хранения – квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

После чего ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя указание «оператора Smile» полученное в чате интернет-приложения «Telegram», используемом соучастниками для обмена информацией при планировании и совершении преступлений, в период до ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>), находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта неопределенному числу приобретателей, расфасовал на разовые дозы вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 8,99 грамма, в крупном размере, поместив в 11 свертков и вещество, содержащее в своем составе наркотические средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 2,3 грамма, в значительном размере, поместив в 2 свертка.

В квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО1 и его неустановленные соучастники, действуя совместно и согласованно незаконно с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей в 

<

адрес> хранили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 8,99 грамма, в крупном размере, расфасованное в 11 свертков и вещество, содержащее в своем составе наркотические средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 2,3 грамма, в значительном размере, расфасованное в 2 свертка, до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, то есть в период времени приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

ФИО1 выявлен ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуту (время в 

<

адрес>) вблизи 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена, не осведомленные об этом иные еще неустановленные участники организованной группы продолжили преступную деятельность в ее составе.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещество, согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО №С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 8,99 грамма, в крупном размере; вещество, согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО № С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 2,3 грамма, в значительном размере.

ФИО1, выполняя в организованной группе функции «склада/перевозчика», действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 8,99 грамма, в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 2,3 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако преступление до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку при описанных выше обстоятельствах его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

5. Также ФИО1, являясь участником организованной группы, покушался незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, более точные время и место предварительным следствием не установлены, исполняя указание «оператора Smile», действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «курьера», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 9,5 грамма, в крупном размере, в целях последующего сбыта на территории 

<

адрес>, действуя в интересах организованной группы переместил его в безопасное место хранения – квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до помещения в тайник не позднее ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

После чего ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя указание «оператора Smile» полученное в чате интернет-приложения «Telegram», используемом соучастниками для обмена информацией при планировании и совершении преступлений, в период до ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>), находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> целью незаконного сбыта расфасовал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 9,5 грамма, в крупном размере, поместив в один сверток, который в указанный период времени доставил на участок местности расположенный на расстоянии 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, где в целях бесконтактного незаконного сбыта разместил в тайнике. 

Сведения о месте расположения тайника, количестве и виде размещенных в нем наркотических средств ФИО1 зафиксировал с помощью используемого в преступных целях телефона имеющего доступ к сети «Интернет» в целях сообщения иным участникам организованной группы участвующим в распространении указанного наркотического средства.

В указанном тайнике ФИО1 и его неустановленные соучастники, действуя совместно и согласованно, незаконно с целью последующего сбыта хранили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 9,5 грамма, в крупном размере до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, то есть в период времени приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

ФИО1 выявлен ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуту (время в 

<

адрес>) вблизи 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена, не осведомленные об этом иные еще неустановленные участники организованной группы продолжили преступную деятельность в ее составе.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе осмотра участка местности расположенного на расстоянии 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами №, обнаружено и изъято вещество согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО №С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 9,5 грамма, в крупном размере.

ФИО1, выполняя в организованной группе функции «склада/перевозчика», действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 9,5 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако преступление до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку при описанных выше обстоятельствах его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

6. Он же, являясь участником организованной группы, покушался незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, более точные время и место предварительным следствием не установлены, исполняя указание «оператора Smile», действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «курьера», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 9,6 грамма, в крупном размере, в целях последующего сбыта на территории 

<

адрес>, действуя в интересах организованной группы переместил его в безопасное место хранения – квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до помещения в тайник не позднее ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

После чего ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя указание «оператора Smile» полученное в чате интернет-приложения «Telegram», используемом соучастниками для обмена информацией при планировании и совершении преступлений, в период до ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>), находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> целью незаконного сбыта расфасовал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 9,6 грамма, в крупном размере, поместив в один сверток, который в указанный период времени доставил на участок местности расположенный на расстоянии 95 метров в южном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с географическими координатами: 

<

адрес>, где в целях бесконтактного незаконного сбыта разместил в тайнике. 

Сведения о месте расположения тайника, количестве и виде размещенных в нем наркотических средств ФИО1 зафиксировал с помощью используемого в преступных целях телефона имеющего доступ к сети «Интернет» в целях сообщения иным участникам организованной группы участвующим в распространении указанного наркотического средства.

В указанном тайнике ФИО1 и его неустановленные соучастники, действуя совместно и согласованно, незаконно с целью последующего сбыта хранили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 9,6 грамма, в крупном размере до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, то есть в период времени приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

ФИО1 выявлен ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуту (время в 

<

адрес>) вблизи 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена, не осведомленные об этом иные еще неустановленные участники организованной группы продолжили преступную деятельность в ее составе.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе осмотра участка местности расположенного на расстоянии 95 метров в южном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО № 233С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 9,6 грамма, в крупном размере.

ФИО1, выполняя в организованной группе функции «склада/перевозчика», действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 9,6 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако преступление до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку при описанных выше обстоятельствах его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

7. Он же, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, желая употребить наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, более точные время и место предварительным следствием не установлены, для незаконных приобретения, и последующего хранения без цели сбыта, с целью личного употребления наркотических средств в значительном размере, используя имеющееся в его распоряжении устройство электронной связи, имеющее доступ к сети «Интернет» в чате интернет-приложения «Telegram», подыскал неустановленное предварительным следствием лицо, незаконно сбывающее наркотические средства бесконтактным способом через интернет-магазин в качестве источника незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла), в высушенном при температуре 110-1150 С до постоянной массы виде в количестве 0,746 грамм, в значительном размере.

После чего, находясь в указанное время в указанном месте ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью реализации умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средство осуществил соответствующие манипуляции в чате интернет-приложения «Telegram», выбрал и заказал для приобретения вещество, содержащее в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла), в высушенном при температуре 110-1150 С до постоянной массы виде в количестве 0,746 грамм, в значительном размере, заранее помещенное неустановленным сбытчиком в тайник на участке местности в 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, оплатив неустановленному сбытчику его стоимость. 

После чего ФИО1 от неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет», получил информацию о местонахождении указанного наркотического средства.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, получив от неустановленного предварительным следствием сбытчиком наркотических средств, сведения о месте сокрытия выбранного и оплаченного им вещества, содержащего в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла), в высушенном при температуре 110-1150 С до постоянной массы виде в количестве 0,746 грамм, в значительном размере, прибыл к указанному месте, расположенному в 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, где отыскал тайник, извлек из него и незаконно, без цели сбыта с целью личного потребления приобрел вышеуказанное вещество, которое храня при себе доставил по адресу: 

<

адрес>, где хранил с ДД.ММ.ГГГГ приблизительно до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>). 

После чего продолжая свои преступные действия ФИО1 приблизительно в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ разместил указанное наркотическое средство для последующего хранения без цели сбыта с целью личного употребления в салоне автомобиля Toyota Corona государственный регистрационный знак №, на котором передвигался по 

<

адрес> до участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес> где хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

ФИО1 выявлен ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуту (время в 

<

адрес>) вблизи 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и его преступная деятельность пресечена.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ на переднем пассажирском сиденье в салоне автомобиля, Toyota Corona государственный регистрационный знак №, находящегося на территории ООО «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: 

<

адрес>, пер. Нефтянной, 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО №С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном при температуре 110-1150 С до постоянной массы виде 0,746 грамма, в значительном размере.

8. Также ФИО1, легализовал (отмыл) денежные средства добытые преступным путем, совершив финансовые операции маскирующие связь денежных средств с преступным источником их происхождения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах вступил в организованную группу с целью получения постоянного материального дохода от систематического совершения преступлений по распространению наркотических средств в ее составе. После чего для систематического зачисления криптовалюты приобретенной в результате совершения преступлений и последующего распоряжения ею, в указанный период времени находясь в квартире по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, используя программу «Trust Wallet», установленную на его телефоне имеющем доступ к сети «Интернет», создал криптовалютный счет (кошелек) № ltc1q2nu6j4aepxm30qpsuanq8pzk0xmpekkjqjr47y с расчетной единицей лайткоин («LTC»-Litecoin, лайткойн) и криптовалютный счет (кошелек) № bc1qupj2duyg5ltwxzvcyf2gmfxp946qp03c3r34n3 с расчетной единицей биткойн («BTC» - Bitcoin, биткоин), использование которых исключало возможное вмешательство внешних администраторов (банков, налоговых, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке или принудительному совершению любых транзакций с указанными криптовалютами, а так же с целью маскировки связи преобразованных из криптовалюты денежных средств с преступным источником их происхождения от незаконного распространения наркотических средств. 

После чего, исполняя добровольно принятую на себя в организованной группе функцию «склада/перевозчика» ФИО1 в соучастии с неустановленными лицами в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах (3, 4 эпизоды) незаконно переслал из 

<

адрес> в 

<

адрес> и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей в 

<

адрес> разместил в тайнике вещество согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО №С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 100,98 грамма, в крупном размере, за что в качестве вознаграждения ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут получил на специально созданный им электронный криптовалютный счет (кошелек) № ltc1q2nu6j4aepxm30qpsuanq8pzk0xmpekkjqjr47y 40,4645 лайткоинов.

После чего ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью преобразования криптовалюты приобретенной в результате совершения преступлений в денежные средства – российские рубли и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими, а так же сокрытия их незаконного происхождения, находясь в 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минуты с использованием сети «Интернет» в чате «Тelegram» обратился к организовавшему для всех желающих конвертирование криптовалюты в российские рубли неустановленному лицу с именем пользователя «@ExComChange» не осведомленному о совершении преступлений и источнике происхождения криптовалюты, и при его посредничестве совершил многократные финансовые операции с указанными денежными средствами в криптовалюте лайткоин эквивалентной 299000 российских рублей путем их конвертирования из криптовалюты лайткоин в российские рубли и одновременного транзитного перечисления в сумме 149500 рублей через счет № открытый в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО26 не осведомленного о преступном происхождении денежных средств на счет № открытый в региональном операционном офисе ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1; в сумме 149500 рублей через счет № открытый в ПАО «Промсвязьбанк» на имя ФИО27 не осведомленной о преступном происхождении денежных средств на счет ФИО1 открытый в АО «ТБанк» расположенном по адресу: 

<

адрес> по договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, исполняя добровольно принятую на себя в организованной группе функцию «склада/перевозчика» ФИО1 в соучастии с неустановленными лицами в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах (1 эпизод) незаконно переслал из 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество, являющееся согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО №С от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) в количестве 1931,47 грамма, в крупном размере; вещество, согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО №С от ДД.ММ.ГГГГ содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 13897 грамм, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 4977 грамм, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) в количестве 972 грамм, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин в количестве 198 грамм, в крупном размере; вещество, согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО №С от ДД.ММ.ГГГГ содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) в количестве 977 грамм, в особо крупном размере, за что в качестве вознаграждения ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут получил на специально созданный им электронный криптовалютный счет (кошелек) № ltc1q2nu6j4aepxm30qpsuanq8pzk0xmpekkjqjr47y 40,6893 лайткоинов, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут получил на специально созданный им электронный криптовалютный счет (кошелек) № bc1qupj2duyg5ltwxzvcyf2gmfxp946qp03c3r34n3 0,0412 биткойнов. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, осознавая их общественную опасность, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью преобразования криптовалюты приобретенной в результате совершения преступления в денежные средства – российские рубли и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими, а так же сокрытия их незаконного происхождения, находясь в 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут с использованием сети «Интернет» в чате «Тelegram» обратился к организовавшему для всех желающих конвертирование криптовалюты в российские рубли неустановленному лицу с именем пользователя «@operator_infinity» не осведомленному о совершении преступлений и источнике происхождения криптовалюты, и при его посредничестве совершил многократные финансовые операции с частью указанных денежных средств в криптовалюте лайткоин эквивалентной 120762 российским рублям путем их конвертирования из криптовалюты лайткоин в российские рубли и одновременного транзитного перечисления в сумме 25000 рублей через счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО28 не осведомленного о преступном происхождении денежных средств; в сумме 14000 рублей через счет № открытый в ПАО «Банк Уралсиб» на имя ФИО29 не осведомленного о преступном происхождении денежных средств; в сумме 81762 рубля через счет № открытый в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО30 не осведомленной о преступном происхождении денежных средств на счет № открытый в региональном операционном офисе ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 

Продолжая свои преступные действия ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут с использованием сети «Интернет» в чате «Тelegram» обратился к организовавшему для всех желающих конвертирование криптовалюты в российские рубли неустановленному лицу с именем пользователя «@ExComChange» не осведомленному о совершении преступлений и источнике происхождения криптовалюты, и при его посредничестве совершил многократные финансовые операции с указанными денежными средствами в криптовалюте биткойн эквивалентной 235500 российским рублям путем их конвертирования из криптовалюты биткойн в российские рубли и одновременного транзитного перечисления в сумме 235500 через счет № открытый в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО31 не осведомленного о преступном происхождении денежных средств на счет № открытый в АО «ТБанк» расположенном по адресу: 

<

адрес> по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ранее знакомого ФИО1 ФИО32 не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, с которым до указанного периода времени ДД.ММ.ГГГГ В.О. договорился о займе и последующем возврате денежных средств в указанной сумме.

В результате совершенных финансовых операций с криптовалютными счетами и расчетными счетами открытыми в различных банках на неосведомленных о преступном происхождении указанных денежных средств лиц, в том числе ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, направленных на сокрытие факта приобретения денежных средств на общую сумму 655262 рубля в результате совершения преступлений связанных с незаконным распространением наркотических средств и обеспечение возможности их свободного оборота, ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, тем самым вовлек их в легальный экономический оборот, то есть легализовал (отмыл) при вышеописанных обстоятельствах.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу по ходатайству ФИО1 с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого он дал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения инкриминируемых преступлений, об иных соучастниках преступной деятельности и принципах организации их работы, принял участие в осмотрах предметов, в ходе которых дал пояснения по факту совершенных преступлениях, сообщил органу предварительного следствия информацию, послужившую основанием для возбуждения уголовного дела в отношении иных соучастников преступлений, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства.

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ заместитель Дальневосточного транспортного ФИО33 обратился в суд с представлением об особом порядке судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, мотивируя соблюдением обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО1 все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве соблюдены. 

В судебном заседании подсудимый пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, активно содействовал правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, в присутствии адвоката и совместно с ним поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с выполнением обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Государственный обвинитель поддержал представление прокурора и согласился с заявленным ФИО1 ходатайством, подтвердив активное содействие последнего следствию в раскрытии и расследовании совершенных преступлений, а также то, что подсудимый полностью выполнил свои обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, дал правдивые и подробные показания по обстоятельствам уголовного дела, оказал правоохранительным органам содействие по изобличению соучастников преступлений, а также лиц, причастных к совершению аналогичных преступлений. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, выслушав мнение защитника и государственного обвинителя, поддержавших заявленное ходатайство, с учетом того, что подсудимым выполнены условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Подсудимый добровольно заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, после проведения консультации с защитником. ФИО1 осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Из материалов уголовного дела и представления прокурора усматривается, что подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, при участии защитника, считает, что условия, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, обязательства, предусмотренные досудебным соглашением, подсудимым выполнены в полном объеме, при этом установлено, что угроза личной безопасности ФИО1 и его близким родственникам отсутствует.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В ходе предварительного следствия ФИО1 не пытался избежать уголовной ответственности.

Органом следствия действия ФИО1 по пересылке наркотических средств дополнительно квалифицированы по ст. 30 ч. 3, 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель изменила обвинение ФИО1 в сторону смягчения, указав о необходимости квалификации действий подсудимого нормой закона о его незаконной пересылке, поскольку после пересылки наркотических средств никаких действий, направленных на его сбыт, подсудимый не совершал.

Заслушав стороны, суд находит позицию государственного обвинителя обоснованной.

Инкриминируемые ФИО1 как покушение на незаконный сбыт действия, заключающиеся в пересылке наркотических веществ в соответствии со своей ролью «склада/перевозчика» полностью охватываются составом преступления, предусмотренного частью 5 статьи 228.1 УК РФ. Поскольку ФИО1 был задержан непосредственно после получения муляжей пересланного наркотического средства и никаких иных действий, направленных на сбыт наркотика, не совершил, то оснований для признания наличия в его действиях дополнительно признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не имеется, в связи с чем суд исключает данную норму уголовного закона из обвинения как излишнюю.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

-по ч. 5 ст.228.1 УК РФ (одно преступление) - незаконная пересылка наркотических средств, совершенная организованной группой, в особо крупном размере (по факту пересылки наркотических средств весом 1949 гр., 13897 гр., 198 гр., 4977 гр. и 1931,47гр.);

-по п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (одно преступление) - незаконная пересылка наркотических средств, совершенная организованной группой, в крупном размере (по факту пересылки наркотического средства весом 100,98 гр.);

-по ч. 3 ст. 30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (четыре преступления) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на сбыт наркотического средства весом 100,98 гр., 8,99 гр., 2,3 гр., 9,5 гр., 9,6 гр.);

-по ч.1 ст.228 (одно преступление) УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

-по ч.1 ст.174.1 УК РФ (одно преступление) - совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнений в его психической полноценности и способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, а также заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.72-76), суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. На учетах у врачей психиатра, нарколога ФИО1 не состоит.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания ФИО1 (по каждому преступлению) суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, шесть из которых являются особо тяжкими преступлениями, два преступление небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который: по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, трудоустроен без оформления трудовых отношений, ранее не судим, а также влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает (по каждому преступлению) полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (выразившееся, в том числе, в участии в следственных действиях, в даче подробных, признательных показаний); по преступлениям, предусмотренным ч.5 ст.228.1, п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - изобличение других соучастников преступления

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая изложенное, обстоятельства и мотивы совершения преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, личность подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества, а наказание ему по указанным преступлениям, необходимо назначить в виде лишения свободы. Кроме того, в качестве основного наказания по вышеуказанным преступлениям, безальтернативно предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, а также пожизненное лишение свободы.

Данных о наличии у ФИО1 каких-либо препятствий для назначения ему данного вида наказания, в том числе, по состоянию здоровья, семейному положению, не имеется.

Принимая во внимание характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений (ч.5 ст.228.1, п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), обстоятельств их совершения, его роль в данных преступлениях, данные о его личности, суд полагает, что оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ, не имеется, поскольку это не будет способствовать целям их исправления и предупреждению совершения новых преступлений.

Совершение ФИО1 особо тяжких преступлений исключает возможность замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ.

Санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде пожизненного лишения свободы, при этом согласно ч. 4 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей УК РФ предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются, а срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, срок и размер наказания, в соответствии с требованиями ч.2 ст.62 УК РФ, не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.ч.4, 5 ст.228.1 УК РФ.

Поскольку в результате применения ч.2 ст.62 УК РФ при определении срока наказания за совершение ФИО1 инкриминируемых деяний, предусмотренных ч.ч. 4, 5 ст.228.1 УК РФ, срок наказания, который может быть назначен последнему совпадает с низшим пределом санкции указанной статьи (10 лет), то указание на ст.64 УК РФ не требуется.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ (в части назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей) не имеется.

Учитывая личность подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает не целесообразным применение к ФИО1 дополнительных видов наказания.

По преступлениям предусмотренным ч. 1. ст. 174.1, ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом вышеизложенного, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание по вышеуказанным преступлениям подсудимому ФИО1 следует назначить в виде штрафа, и считает, что назначенное наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных деяний. С учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, с учетом трудоспособного возраста и отсутствием противопоказаний к труду, оснований для рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает.

При этом окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по ч.5 ст.228.1, п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (4 преступления) и частичного сложения наказаний по преступлениям, предусмотренным ч. 1. ст. 174.1, ч.1 ст.228 УК РФ.

Судом не установлено оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки наказания.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений (ч.5 ст.228.1, п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, способ их совершения, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую. 

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренного ч. 1. ст. 174.1, ч.1 ст.228 УК РФ в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, судом не установлено ввиду отсутствия таковой, поскольку инкриминируемое подсудимому вышеуказанное преступление относится к категории небольшой тяжести.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить в отношении ФИО1 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, на содержание под стражей до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Семейное положение, возраст, род занятий ФИО1 не препятствуют его нахождению под стражей. Каких-либо медицинских документов о невозможности содержания ФИО1 под стражей по причине неудовлетворительного состояния здоровья суду не представлено.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в колонии строгого режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок наказания срок содержания ФИО1 под стражей до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств: прозрачного полимерного пакета с застежкой «zip-lock», внутри которого до исследования находилось вещество, содержащее в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла), в высушенном при температуре 110-115 С до постоянной массы виде в количестве 0,746 грамма, вещества в 2 (двух) свертках, выполненных из полимерной липкой ленты (скотч), содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 2,3 грамма вещество в 11 (одиннадцати) прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежками «zip-lock», содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 8,99 грамма, набора рулонов для вакуумного упаковщика в количестве 4 штук, вещества содержащее а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 100,98 грамма, первоначальная упаковка вещества: черный полимерный пакет, фрагменты липкой ленты скотч, вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 9,5 грамма, вещества, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,6 грамма, первоначальная упаковка веществ: прозрачные бесцветные полимерные пакеты с застежками «zip-lock», фрагменты липкой ленты скотч синего цвета, листа записи ЕГРЮЛ в отношении ООО «Саванна», свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения в отношении ООО «Саванна», решения № единственного учредителя ООО «Саванна» ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № о вступлении в должность генерального директора ООО «Саванна» ФИО34, списка участников ООО «Саванна», копии паспорта гражданина РФ ФИО34, копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО34, копии свидетельства о государственной регистрации права на объект: нежилое здание по адресу: 

<

адрес>, пом. 1П, принадлежит ООО «ТД Титан», договора № от ДД.ММ.ГГГГ, акта приема передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ о передаче арендодателем ООО «ТД Титан» арендатору ООО «Саванна» помещения по адресу: 

<

адрес>, пом. 1П, образца специальной доверенности на сдачу груза для ЮЛ в количестве 3 штук, листов в количестве 3 штук, на которых указана информация о компании ООО «Саванна», сертификата ключа проверки электронной подписи, владельцем которого является генеральный директор ООО «Саванна» ФИО34, договора от ДД.ММ.ГГГГ аренды транспортного средства гос. номер №, модель Haval Dargo Tech Plus 4 WD, арендатор ФИО1, акта выдачи транспортного средства к договору аренды транспортного средства гос. номер №, модель Haval Dargo Tech Plus 4 WD от ДД.ММ.ГГГГ, арендатор ФИО1, доверенности на право управления транспортного средства гос. номер №, модель Haval Dargo Tech Plus 4 WD на имя ФИО1, акта возврата транспортного средства гос. номер №, модель Haval Dargo Tech Plus 4 WD, чеков в количестве 2 штук от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуги по организации доставки груза по счету №Д от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЖелДорЭкспедиция», рутокена ITCOM uc-itcom.ru, росс №, печати ООО «Саванна», сотового телефона марки - телефон «Iphone XS Max» IMEI: №, телефона «Honor 20 Pro» IMEI: №, №, электронных кухонных весов «Аceline», вакуумного упаковщика - суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств: вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкактинон) в количестве 13896,72 грамма, вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - а-пирролидиновалерофенон (PVP), в количестве 4976,9 грамма, вещества, содержащее производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) 4-СМС (клефедрон), в количестве 971,98 грамма, вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, в количестве 197,98 грамма, вещества, содержащего производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) 4-СМС (клефедрон), в количестве 976,98 грамма, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 1929,47 грамма, - товарно-транспортной накладной №, двигателя внутреннего сгорания, муляжей, имитирующих наркотические средства, изъятых из двигателя внутреннего сгорания в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ на территории ООО «ЖелДорЭкспедиция» вблизи 

<

адрес>, диска представленного ПАО «ВымпелКом», муляжей имитирующих наркотические средства изъятые у ФИО35 и ФИО36, диск представленный ПАО «ВымпелКом» - подлежит решению по итогам рассмотрения уголовных дел в отношении иных лиц, по которым ведется отдельное производство.

Статья 104.1 УК РФ предусматривает конфискацию, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Сотовый телефон марки «Iphone XS Max» IMEI: №, сотовый телефон «Honor 20 Pro» IMEI: №, №, электронные кухонные весы «Аceline», вакуумный упаковщик, принадлежащие ФИО1, на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации, поскольку являлись средством совершения преступлений, предусмотренных ч.ч. 4, 5 ст.228.1 УК РФ.

Денежные средства в размере 655 262 рубля 00 копеек, полученные ФИО1 в результате его незаконной деятельности, в силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ также подлежат конфискации и обращению в собственность государства, а наложенный протоколом от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ арест банковские счета ФИО1, а также арест на автомобиль марки «Nissan Serena» («Ниссан Серена») - необходимо сохранить до исполнения решения суда в части конфискации.

Принимая во внимание, что органом следствия ФИО1 не вменялось использование при совершении преступления автомобиля марки «Nissan Serena» («Ниссан Серена») регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, номер кузова - № и при описании фактических обстоятельств совершения преступлений использование данного автомобиля не указано, оснований для конфискации транспортного средства, принадлежащего ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

-по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

-по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в сумме 15 000 рублей;

-по ч.1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить и избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

По вступлению настоящего приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу отменить.

Срок назначенного наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания срок содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

-прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого до исследования находилось вещество, содержащее в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла), в высушенном при температуре 110-115 С до постоянной массы виде в количестве 0,746 грамма, вещество в 2 (двух) свертках, выполненных из полимерной липкой ленты (скотч), содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 2,3 грамма вещество в 11 (одиннадцати) прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежками «zip-lock», содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 8,99 грамма, набор рулонов для вакуумного упаковщика в количестве 4 штук, вещество содержащее а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 100,98 грамма, первоначальная упаковка вещества: черный полимерный пакет, фрагменты липкой ленты скотч, вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 9,5 грамма, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,6 грамма, первоначальная упаковка веществ: прозрачные бесцветные полимерные пакеты с застежками «zip-lock», фрагменты липкой ленты скотч синего цвета, уничтожить;

- лист записи ЕГРЮЛ в отношении ООО «Саванна», свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения в отношении ООО «Саванна», решение № единственного учредителя ООО «Саванна» ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № о вступлении в должность генерального директора ООО «Саванна» ФИО34, список участников ООО «Саванна», копия паспорта гражданина РФ ФИО34, копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО34, копия свидетельства о государственной регистрации права на объект: нежилое здание по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ООО «ТД Титан», договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ о передаче арендодателем ООО «ТД Титан» арендатору ООО «Саванна» помещения по адресу: 

<

адрес>, образец специальной доверенности на сдачу груза для ЮЛ в количестве 3 штук, листы в количестве 3 штук, на которых указана информация о компании ООО «Саванна», сертификат ключа проверки электронной подписи, владельцем которого является генеральный директор ООО «Саванна» ФИО34, договор от ДД.ММ.ГГГГ аренды транспортного средства гос. номер №, модель Haval Dargo Tech Plus 4 WD, арендатор ФИО21, акт выдачи транспортного средства к договору аренды транспортного средства гос. номер №, модель Haval Dargo Tech Plus 4 WD от ДД.ММ.ГГГГ, арендатор ФИО1, доверенность на право управления транспортного средства гос. номер №, модель Haval Dargo Tech Plus 4 WD на имя ФИО21, акт возврата транспортного средства гос. номер №, модель Haval Dargo Tech Plus 4 WD, чеки в количестве 2 штук от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуги по организации доставки груза по счету № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЖелДорЭкспедиция», рутокен ITCOM uc-itcom.ru, росс №, печать ООО «Саванна» - хранить при уголовном деле;

-вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкактинон) в количестве 13896,72 грамма, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон - а-пирролидиновалерофенон (PVP), в количестве 4976,9 грамма, вещество, содержащее производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) 4-СМС (клефедрон), в количестве 971,98 грамма, вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, в количестве 197,98 грамма, вещество, содержащее производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) 4-СМС (клефедрон), в количестве 976,98 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 1929,47 грамма, - товарно-транспортная накладная №, двигатель внутреннего сгорания, муляжи, имитирующие наркотические средства, изъятые из двигателя внутреннего сгорания в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ на территории ООО «ЖелДорЭкспедиция» вблизи 

<

адрес>, диск представленный ПАО «ВымпелКом», муляжи имитирующие наркотические средства изъятые у ФИО35 и ФИО36, диск представленный ПАО «ВымпелКом» - принять решение при вынесении окончательного решения по уголовному делу №;

-сотовый телефон марки - телефон «Iphone XS Max» IMEI: №, телефон «Honor 20 Pro» IMEI: №, №, электронные кухонные весы «Аceline», вакуумный упаковщик на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать.

Конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, денежные средства полученные результате совершенных финансовых операций с криптовалютными счетами и расчетными счетами открытыми в различных банках на неосведомленных о преступном происхождении указанных денежных средств лиц на общую сумму 655262 рубля 00 копеек.

Арест, наложенный на счета в:

-ПАО «ВТБ» №№, №, №, №;

-ПАО «Сбербанк» №№, №, 

-АО «Альфа-Банк» №№, №;

-ПАО «Совкомбанк» №№, №, №, в общей сумме 3 800 000 рублей, автомобиль марки «Nissan Serena» («Ниссан Серена») регистрационный знак № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, номер кузова - №, сохранить до исполнения приговора в части конфискации, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора.

Председательствующий В.С.Белоносов

Выписка верна

Председательствующий В.С.Белоносов